
150  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.812 Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

de 25/10/2021, referente ao Período Aquisitivo 08/06/2020 a 07/06/2021.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 746542
PORTARIA Nº. 1006/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1341571, de 
24/11/2021-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 17/01/2022 a 11/02/2022, 26 (vinte e 
seis) dias de saldo de férias ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº. 54195705/2, Cargo/Função: Coordenador, interrompidas através da 
PORTARIA nº 481/2021, de 05/07/2021, publicada no DOE nº. 34.630 de 
07/07/2021, referente ao período aquisitivo 01/08/2019 a 31/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 746534
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

..

APOSTILAMENTO
.

“PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº 
011/2019-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIA-
MENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A EMPRESA 
ATLANTA RENT A CAR”
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO DE 
CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade nº 
1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domiciliado 
nesta cidade no uso de suas atribuições legais com base no que dispõe a 
Cláusula 14 do Termo de Referencia integrante do Contrato, bem assim, 
art. 40, XI da Lei n. 8.666/93; faz o registro, para os devidos fins, do pri-
meiro reajuste de preços ao Contrato, considerando os seguintes índices: 
Índice Geral de Preço de Mercado – IGPM (13,02%), cálculo com aplicação 
para o período de setembro de 2020 a agosto de 2021; e Índice Geral de 
Preço de Mercado – IGPM (31,13%), com aplicação para o período entre 
setembro de 2021 a setembro de 2022, resultando no valor a ser pago 
mensalmente a partir de setembro/2021 de R$6.173,89 (seis mil, cento e 
setenta e três reais e oitenta e nove centavos) para o veículo tipo pick-up 
e de R$2.074,65 (dois mil, setenta e quatro reais e sessenta e cinco cen-
tavos) para o veículo tipo sedam.
Belém-PA, 20 de dezembro de 2021.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 746178

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 670 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1468313.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRANIR DA COSTA BARROS, Identidade Funcional 
nº 5055822/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP. DAS-011.3, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, 
durante o impedimento da titular VANDA CORREA SIDRIM, Identidade 
Funcional nº 5050162/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que responderá pelo cargo de 
Coordenador, no período acima citado, de acordo com a PORTARIA nº 650, 
de 15 de dezembro de 2021, publicada no DOE nº 34.799, de 16/12/2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 746314
PORTARIA Nº 657 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1468313.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, Identidade 
Funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Ciências Econômicas, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - 
DAF, para responder pelo cargo de Coordenador, GEP DAS.011.4, no período 
de 03/01/2022 a 01/02/2022, durante o impedimento da titular TÂNIA 
CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Identidade Funcional nº 5812364/4, 
ocupante do cargo de Coordenador, GEP DAS.011.4, que responderá pelo 
cargo de Diretor, no período acima citado, de acordo com a PORTARIA nº 650, 
de 15 de dezembro de 2021, publicada no DOE nº 34.799, de 16/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 746307
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 264/2021 – GABINETE, de 27 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração da Comissão de Processo Administrativo Diciplinar 
- PAD, designado pela PORTARIA nº 222/2019, de 28 de Agosto de 2019, 
publicada no dia 30 de Agosto de 2019 no Diário Oficial do Estado n.33.965;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.001/2021, de 25/11/2021, 
da lavra do Presidente da Comissão, em que solicita e justifica a necessida-
de de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados constante 
às fls. n.118 do Processo Administrativo n.2019/475411;
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, para 
que no prazo de 60 (sessenta) dias, seja dada continuidade à investigação 
e devida conclusão dos trabalhos da Comissão de processo Administrativo 
Disciplinar-PAD, a contar da data subsequente ao termino final do último 
prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 746411
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 263/2021 – GABINETE, 27 de dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, DEBORA NUNES PIMENTEL, matricula nº 5916898/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do instrumento substitutivo de Contrato 
2021NE00953, firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisa – FAPESPA e a empresa PARATEC COMERCIAL LTDA – ME que 
tem como objeto a aquisição de conjunto de lixeiras coletoras seletivas 
ecológicas, conforme Processo nº 2021/893894.
Art. 2º - DESIGNAR, ALBINO DE JESUS ARAGÃO, matrícula n° 5737885/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de dezembro de 2021
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 746477


